« Hoc autem ridiculum videtur, imo compatiendum potius tantæ mentis cœcitati, scribi ab eo ad excusationem tantæ prævaricationis, se onus illud sibi injunctum acceptasse ad evitanda pericula, in quæ respectu Christianorum incurrebat, et pro defensione unitatis Ecclesiæ, et ad schismata propulsanda, ut matri Ecclesiæ in suis afflictionibus subveniret, et ut bono publico Christianorum succurreret, nullaque fide pietatis indicia inserit litteris homo impius et crudelis, ut fideles Christi a vera fide ad hæresim impiam avertat, ut tenebras falsitatis obducatur veritati, et confictis mendaciis, quibus illæ litteræ sunt referatæ, fidelium animas seducat, ut verissime de eo dici possit, venenum aspidis sub labiis suis. Scimus veritatem quoque flecti et conculcari ad tempus posse, sed nequaquam extingui aut funditus interire. Haque confidimus in eo, qui solus est veritatis et fidei suæ protector ac defensor, quod illustrabit mentes fidelium et tergiversationes malignantium, et noctem eorum peccatis obducentium suo lumine reserabit.

« Verum, ut ne nos veritatis defensionem defuisse videamur, quis æquo animo ferat tantam mendaciorum congeriem in perniciem hominum fabricalam? Nam, quæ pericula Christianæ reipublicæ imminabant, nisi quæ illorum malignorum audacia et scelera præcuravit? Quod tunc schisma erat in Ecclesiâ, quæ divisio, ut ad eam tollendam novo schismate et idolo opus esset? Nullæ erant afflictiones, nisi illæ, quibus Basileensium scelera Dei Ecclesiam afflixere. Magna pietatis indicia et compassionis signa fuerunt Ecclesiæ unitatem scindere ob regnandi cupiditatem, novam hæresim inducere ob fidei favorem, et tanquam Luciferum ponere sedem ab Aquilone, ut esset similis Altissimo, dividere populum Dei, ut adoretur imago bestię, divisionis ac schismatis institutrix et auctrix, qui bellum pro pace, dissensiones pro concordia, schisma pro unitate, odium pro dilectione, pro quiete afflictiones, superbiam pro charitate in Christiano populo introduxit. Hæc sunt pii, ut ait, hominis opera, quibus pejora nullus Manichæus, nullus infidelis, nullus Dei hostis facere potuisset. Rem pessimam, Deo hominibusque invisam, et ab omnibus fidelibus vindicandam verborum ambage et misericordie obumbratione conatur defendere. Sed ille, cujus lux etiam in tenebris lucet, illuminabit suorum fidelium corda, neque permittet veritatem opprimi potentia, aut a conatu malignantium superari, infundetque mentibus hominum, ut si qui perditionis filii sua sponte voluerunt, nequaquam in eandem perditionem se attrahere permittant. Plura schismata in Dei Ecclesiâ excitata sunt, sed eorum auctores post æternam damnationem, etiam in hac vita legimus meritam pœnam fuisse perpressos, nos autem supplicamus Missi-